Câmara Municipal de João Pessoa

Casa de Napoleão Laureano Gabinete
Gabinete do Vereador Fábio Carneiro

Requerimento  N°________/2025

AUTOR: FÁBIO CARNEIRO - SOLIDARIEDADE

Senhor Presidente, Senhores(as)

Vereadores(as),

O Vereador que este subscreve, de acordo com o Art. 171, inciso XVI do Regimento Interno

da Câmara Municipal de Vereadores e após deliberação do Plenário, REQUER que esta Casa

solicite ações da Secretaria de Serviços Urbanos e Zeladoria, para realização de um plano de

recuperação e revitalização da PRAÇA DO JEQUITIBÁ, R. do Jequitibá - Cidade verde II,

58059-710, nesta capital.

JUSTIFICATIVA

           As praças públicas desempenham um papel fundamental na estrutura urbana, sendo espaços

de lazer, convivência social, prática esportiva e manifestações culturais. No entanto, muitas dessas

áreas encontram-se em estado de degradação, necessitando de manutenção adequada para garantir

segurança e acessibilidade à população.

A revitalização desses espaços não apenas melhora a estética urbana, mas também promove

benefícios sociais, como a valorização das comunidades, a redução da criminalidade e o incentivo a

atividades recreativas e esportivas. Além disso, a recuperação de praças contribui para a

sustentabilidade ambiental, ampliando áreas verdes e fortalecendo a consciência ecológica dos

cidadãos.

Diante disso, é essencial que a Secretaria de Serviços Urbanos e Zeladoria elabore e execute

um plano estruturado para a revitalização das praças de João Pessoa, incluindo melhorias na

iluminação, recuperação de bancos, jardins, quadras esportivas, parquinhos infantis e acessibilidade

para pessoas com deficiência.

Agradecemos desde já pela atenção e ficamos no aguardo da realização deste serviço.

Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de João Pessoa, 12 de Março de 2025.

_________________________________________

VEREADOR FÁBIO CARNEIRO - SD